令和６年１２月１８日

報 道 機 関 各 位

青森県地方港湾審議会
事務局 港湾空港課

青森県地方港湾審議会の開催について

重要港湾である青森港の港湾管理者である青森県知事から「青森港港湾計画の軽易な変更

（案）」について諮問を受け、青森県地方港湾審議会において下記により審議するものです。
青森港の港湾管理者である青森県知事は、この審議会からの答申を受けて港湾計画を変更し、

国土交通大臣に「青森港港湾計画書」を提出のうえ、概要を公示する予定となっております。

記

１ 開催日時  令和６年１２月２０日（金）

 午後１時３０分から

２ 開催場所  ウエディングプラザ アラスカ（地階 サファイアの間）

        青森市新町一丁目１１番２２号 ＴＥＬ017-723-2233

３ 次第及び  別添のとおり

  委員名簿

４ 議  案  「青森港港湾計画の軽易な変更（案）」について

報道機関用提供資料（連絡先）

担当課
県土整備部 港湾空港課

港湾計画・空港グループ

電話番号
直通 ０１７－７３４－９６７４

内線 ６７５４

報道監 県土整備部次長 米田 均

青森県地方港湾審議会

開催日時    令和６年１２月２０日（金）午後１時３０分より

会  場     ウェディングプラザ アラスカ(地階 サファイア）

次  第

１ 開  会

２ 挨  拶 （青森県 県土整備部長）

３ 出席者紹介

４ 議案

青森港港湾計画の軽易な変更（案）

５ 閉  会

青森県地方港湾審議会委員名簿

Ｎｏ． 区  分 役  職  名 氏  名

１ 県議会の議員 青森県議会議員 大 崎 光 明

２

市町村長

青森市長 西   秀 記

３ 八戸市長 熊 谷 雄 一

４ 六ヶ所村長 戸 田   衛

５

国の地方行政

機関の職員

函館税関長 後 藤 秀 志

６ 東北運輸局長 川 﨑   博

７ 東北地方整備局長 西 村   拓

８ 青森海上保安部長 植 松 剛 紀

９ 八戸海上保安部長 外 賀 新 一

１０

利用者代表

(株)ヤマウ鳥谷部臨港倉庫

代表取締役
鳥谷部 眞 実

１１ 八戸港湾運送(株) 代表取締役社長 澤 藤 孝 之

１２

学識経験を有

する者

(一財)国際臨海開発研究センター

調査役
成 瀬   進

１３ 八戸工業大学大学院 教授 加 藤 雅 也

１４ 弘前大学 准教授 内 藤 周 子

１５
NPO 法人 青森県消費者協会
青森県消費生活センター 次長 林   博 美

１６ 八戸学院大学 教授 堤   静 子

１７ フリーレポーター 中 島 美 華

１８ 青森公立大学 研究員 後 藤 厚 子

１９ (株)また旅くらぶ 代表取締役社長 高 木 まゆみ

青森港港湾計画
軽易な変更（案）について

令和5年９月
青 森 県

資料１

1

【位置図】

青森港

青森漁港

堤埠頭

浜町埠頭
新中央埠頭

沖館地区

沖館埠頭

フェリー埠頭

油川埠頭

油川地区

青森駅

危険物取扱岸壁

軽易な変更
対象箇所

アスパム

臨港道路
西船線
（計画）

本港地区

軽易な変更の対象箇所

軽易な変更（案）の内容

・公共埠頭計画【既設の変更計画】
埠頭用地 1.3ha
⇒ 埠頭用地 1.3ha（平面形状の変更）

・港湾環境整備施設計画【既設の変更計画】
緑地 3.0ha
⇒ 緑地 3.0ha （平面形状の変更）

・土地利用計画【配置の変更】
港湾関連用地 1.8ha
⇒ 港湾関連用地 1.8ha （平面形状の変更）

【既定計画】 【変更計画】

〇-9.0m岸壁背後の埠頭用地を拡張し、埠頭用地（1.3ha）の平面形状を変更するもの。

また、埠頭用地の変更に関連し、港湾関連用地(1.8ha)及び緑地(3.0ha）の平面形状も変更するもの。

〇今回の変更により、外内貿貨物の取扱いの利便性向上が期待される。